0,69% gerechnet. In einem zweiten Schritt wird der Barwert der verbleibenden Finanzierungslücke zwischen
reglementarischen Beiträgen und dem im ersten Schritt angepassten Leistungen auf Arbeitgeber und Arbeit
nehmer aufgeteilt. Es wird unverändert eine Begrenzung der rechtlichen und faktischen Verpflichtung des Arbeit-
gebers zur Zahlung von Zusatzbeiträgen von 60% der Finanzierungslücke angenommen. Grundlage sind die recht-
lichen und reglementarischen Bestimmungen zur Behebung einer Unterdeckung sowie die in der Vergangenheit
tatsächlich durch den Stiftungsrat und den Arbeitgeber beschlossenen Massnahmen. Aus der Annahme der
Begrenzung des Arbeitgeberanteils an der Finanzierungslücke ergibt sich eine Verminderung der Vorsorge
verpflichtung um CHF 465 Mio. (Vorjahr CHF 711 Mio.), die dem angenommenen Arbeitnehmeranteil entspricht.
Die Effekte aus der erstmaligen Berücksichtigung wurden 2016 als Schätzungsänderung im sonstigen Gesamt
ergebnis erfasst. 2017 wurde die Reduktion des Arbeitnehmeranteils im sonstigen Gesamtergebnis erfasst.

Sensitivitätsanalyse comPlan
Sensitivitätsanalyse 2017

 	 Vorsorgeverpflichtung	 	 Dienstzeitaufwand	  1

 	 Erhöhung	 	 Verminderung	 	 Erhöhung	 	 Verminderung

In Mio. CHF 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%) 	 (556)		 650	 	 (39)		 47

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%) 	 44	 	 (41)		 7	 	 (7)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%) 	 536	 	 –	 	 29	 	 –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +/–0,5%) 	 21	 	 (19)		 8	 	 (7)

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%) 	 (116)		 116	 	 –	 	 –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr) 	 126	 	 (127)		 5	 	 (5)

1	 Die Sensitivität bezieht sich auf den im Personalaufwand erfassten laufenden Dienstzeitaufwand.

Sensitivitätsanalyse 2016

 	 Vorsorgeverpflichtung	 	 Dienstzeitaufwand	  1

 	 Erhöhung	 	 Verminderung	 	 Erhöhung	 	 Verminderung

In Mio. CHF 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%) 	 (574)		 670	 	 (40)		 48

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%) 	 47	 	 (45)		 7	 	 (7)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%) 	 547	 	 –	 	 30	 	 –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +/–0,5%) 	 25	 	 (23)		 8	 	 (8)

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%) 	 (178)		 178	 	 –	 	 –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr) 	 128	 	 (129)		 5	 	 (5)

1	 Die Sensitivität bezieht sich auf den im Personalaufwand erfassten laufenden Dienstzeitaufwand.

Ko
ns

ol
id

ie
rt

e
Ja

hr
es

re
ch

nu
ng

An
ha

ng
 d

er
 k

on
so

lid
ie

rt
en

 Ja
hr

es
re

ch
nu

ng

137

 Die Sensitivitätsanalyse berücksichtigt die Veränderung der Vorsorgeverpflichtung sowie des laufenden Dienst-
zeitaufwands bei Anpassung der versicherungsmathematischen Annahmen um jeweils einen halben Prozent-
punkt beziehungsweise um ein halbes Jahr. Es wird dabei jeweils nur eine der Annahmen angepasst, die übrigen
Parameter bleiben unverändert. Bei der Sensitivitätsanalyse hinsichtlich einer negativen Veränderung der Renten